¹⁴⁴² *Ibid.* : *Hinc erat domi industria, [...] ut aerarium esset opulentum, tenues res priuatae.*

¹⁴⁴³ *Ibid.* : *Hae sunt illae bonae artes, per uirtutem scilicet, non per fallacem ambitionem ad honorem et gloriam et imperium peruenire ; quae tamen bonus et ignauus aequae sibi exoptant.*

¹⁴⁴⁴ *Ibid.* : *De illo quippe ait : "Quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur." Quando quidem gloria est, cuius illi cupiditate flagrabant, iudicium hominum bene de hominibus opinantium ; et ideo melior est uirtus, quae humano testimonio contenta non est nisi conscientiae suae.*

« Aussi est-ce une vertu plus solide, celle que ne satisfait pas le jugement humain, hormis le jugement intérieur de la conscience : "Notre gloire, dit l'Apôtre, c'est le témoignage de notre conscience". Et ailleurs : "Que chacun examine ses oeuvres, et il aura sa gloire en lui-même et non pas en autrui". Car la gloire et les honneurs et la puissance tant désirés, où les bons aspirent noblement, ne doivent pas avoir la vertu à leur suite, mais marcher à la suite de la vertu. »¹⁴⁴⁵

C'est pourtant cette conception si imparfaite de la vertu, instrumentalisée, subordonnée à l'ambition et à la recherche de la gloire, que le Dieu des chrétiens a décidé de récompenser chez les anciens Romains. Non pas qu'Il l'approuve, ni ne la cautionne, mais parce qu'elle constitue un « faute de mieux » que ne pouvaient dépasser ceux qui ne Le connaissaient pas encore. Ces hommes n'avaient pas vocation à être sauvés dans l'Au-Delà, alors qu'ils ont fait de leur mieux sur Terre.¹⁴⁴⁶

L'Empire est donc la récompense terrestre que Dieu condescend à donner à la vertu d'un peuple qui n'en recherche pas d'autre. Il est la marque de Sa « justice ». L'Empire s'est certes imposé par la guerre, dont nous avons vu que Dieu l'autorisait

¹⁴⁴⁵ *Ibid.* : *Et ideo melior est uirtus, quae humano testimonio contenta non est nisi conscientiae suae. Vnde dicit apostolus : Nam gloria nostra haec est : testimonium conscientiae nostrae ; et alio loco : Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semet ipso tantum gloriam habebit et non in altero. Gloriam ergo et honorem et imperium, quae sibi exoptabant et quo bonis artibus peruenire nitebantur boni, non debet sequi uirtus, sed ipsa uirtutem.*

¹⁴⁴⁶ *Ibid.* : *Sed cum illi essent in ciuitate terrena, quibus propositus erat omnium pro illa officiorum finis incolumitas eius et regnum non in caelo, sed in terra ; non in uita aeterna, sed in decessione morientium et successione moriturorum : quid aliud amarent quam gloriam, qua uolebant etiam post mortem tamquam uiuere in ore laudantium ? Quibus ergo non erat daturus Deus uitam aeternam cum sanctis angelis suis in sua ciuitate caelesti, ad cuius societatem pietas uera perducit quae non exhibet seruitutem religionis, quam *latreian Graeci uocant, nisi uni uero Deo, si neque hanc eis terrenam gloriam excellentissimi imperii concederet: non redderetur merces bonis artibus eorum, id est uirtutibus, quibus ad tantam gloriam peruenire nitebantur. De talibus enim, qui propter hoc boni aliquid facere uidentur, ut glorificentur ab hominibus, etiam Dominus ait : Amen dico uobis, perceperunt mercedem suam. Sic et isti priuatas res suas pro re communi, hoc est re publica, et pro eius aerario contempserunt, auaritiae restiterunt, consuluerunt patriae consilio libero, neque delictum secundum suas leges neque libidini obnoxii ; his omnibus artibus tamquam uera uia nisi sunt ad honores imperium gloriam ; honorati sunt in omnibus fere gentibus, imperii sui leges inposuerunt multis gentibus, hodieque litteris et historia gloriosi sunt paene in omnibus gentibus : non est quod de summi et ueri Dei iustitia conquerantur; perceperunt mercedem suam.*